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Punkt 1: Godkendelse af dagsorden

Beslutning

1. Godkendt. 



Punkt 2: Beslutningssag: Fondsansøgning til projekt Blå biodiversitet i
Kanalbyen

24-4171

Beslutning

1. Godkendt. 
2. Godkendt.

Sagsresumé

Kanalbyen har potentiale for et natur- og formidlingsprojekt om havmiljøet. Derfor er der igangsat forundersøgelse af
mulige tiltag, som kan forbedre biodiversiteten i Frederiks Kanal og Gl. Havn samt understøtte Naturpark Lillebælts
formidling heraf i Naturrummet, Aventura-turbåden og kommende formidlingspram. Forundersøgelsens forslag til
aktiviteter og tiltag danner grundlag for ansøgning til Nordea-fondens ’Her gror vi-pulje’ samt øvrige fonde/puljer.
Projektstart vil være i 2025.

Sagsbeskrivelse

Der er stort fokus på havmiljø og marin naturgenopretning. Fredericia Kommune er i gang med en række
naturforbedrende tiltag i Lillebælt, bl.a. i regi af Naturpark Lillebælt. Tiltag som etablering af ålegræs, stenrev, muslinger
og fiskebørnehaver er udført på en række lokaliteter i Naturpark Lillebælt. De fleste lokaliteter er dog relativt svært
tilgængelige, hvilket besværliggør formidlingen heraf.

Formålet med dette projekt er at forbedre biodiversiteten i Kanalbyen og Gl. Havn samt formidling og læring herom.
Frivillige, studerende og turister inviteres til at deltage i aktiviteter som muslingeopdræt, ålegræsudplantning, samt
etablering af fiskebørnehaver og naturbaserede kajvægge. Herunder vil fokus specifikt være at skabe skjul og føde for ål,
hvor Kanalerne vil få funktion som ’ålerefugie’. Ålen har stor lokal kulturhistorisk værdi, og er udpeget som en art, der
ønskes særlig indsats over for i Naturparkplanen.

Projektet skal skabe et bynært læringsmiljø om havmiljøet, hvor man kan komme helt tæt på livet under overfladen vha.
vandkikkerter og undervandskameraer uden at skulle i båd eller dykkerdragt. Kanalbyen er her et oplagt område som hot-
spot i Naturpark Lillebælt mhp. broer/platforme, infrastruktur, bynatur, kulturarv. Projektaktiviteterne vil samtidig
understøtte nuværende faciliteter som Naturrummet, Byhaverne, Aventura-turbåden og den kommende formidlingspram.

De marine tiltag kan udføres bl.a. som temaaktivitetsdage med frivillige og elever fra skoler og gymnasier. Nordea-
fondens ’Her gror vi-pulje’ har frist medio april 2024, og såfremt der opnås fondsfinansiering udføres projektet i perioden
2025-2027. ’Vandskabsarkitekter’ fra Habitats er nu i gang med forundersøgelse og udarbejdelse af designplan for
tiltagene. Her undersøges det også om kunstinstallationer kan indtænkes - f.eks. ved samarbejde med Superflex, som bl.a.
har lavet havkunst i Københavns havn.

Projektet bygger på frivillig deltagelse til aktivitetsdage samt monitorering og drift af bl.a. muslingeopdræt, kajvægge og
fiskebørnehaver. Naturpark Lillebælts Venneforening bakker op om projektet, og forventeligt også Blå Skole i Bøgeskov,
Fredericia Gymnasium og lokale spejdere.

Økonomiske konsekvenser

Projektøkonomien afhænger af hvilke af forundersøgelsens forslag, der ønskes implementeret. Forundersøgelsen
præsenteres på udvalgsmødet med oplæg til at vælge/fravælge specifikke tiltag.  
Budgetrammen vurderes at være 500.000-700.000 kr. som søges finansieret via Nordea-fonden, hvoraf der er 50%
egenfinansiering, som søges via andre fonde/puljer. Projektstart vil være i 2025.

Vurdering

Forvaltningen vurderer, at projektet, Blå biodiversitet i Kanalbyen, vil kunne understøtte formidlingen af igangværende
marine naturforbedringer i Naturpark Lillebælt og gøre Kanalbyen til et bynært samlingssted for læring herom. Projektet
imødekommer ligeledes en generel interesse for frivillig deltagelse i lokale marine tiltag.

Indstilling



Forvaltningen indstiller til Bosætnings- og Turismeudvalget, at:

1. godkende forundersøgelsens forslag til aktiviteter og tiltag.
2. igangsætte fondsansøgning til projektet



Punkt 3: Orienteringssag: Regnskab 2023 - Bosætnings- og Turismeudvalget

24-1476

Beslutning

1. Taget til efterretning.

Sagsresumé

Regnskab 2023 udviser et mindreforbrug på udvalgets serviceudgifter på 0,180 mio. kr.

For udvalgets anlægsprojekter er der på skattefinansierede anlæg et samlet mindreforbrug på 2,697 mio. kr. 

For udvalgets anlægsprojekter under jordforsyning/byggemodning er der et samlet mindreforbrug på 3,691 mio. kr.

Årsagerne til resultatet uddybes i sagsbeskrivelsen.

Sagsbeskrivelse

I forbindelse med regnskabsafslutningen har forvaltningen udarbejdet en opgørelse af regnskabet for 2023. Regnskabet
behandles indledningsvis i fagudvalgene. Herefter sendes regnskabet videre til godkendelse i Økonomi- og
Erhvervsudvalget og afslutningsvis Byrådet.

Tabel 1, viser udvalgsområdets oprindelige budget, det korrigerede budget samt forbrug og afvigelse mellem korrigeret
budget og forbrug i 2023.

Tabel 1 Regnskab 2023, Bosætnings- og Turismeudvalget

Mio. kr. Vedtaget
budget

Korrigeret
budget Regnskab

Afvigelse til
korrigeret
budget

Serviceudgifter 4,197 7,681 7,501 -0,180

Turisme 3,501 6,985 7,143 0,158

Bosætning 0,696 0,696 0,358 -0,338

     

Skattefinansierede
anlæg 0,400 2,717 0,020 -2,697

Turisme 0,000 2,317 0,000 -2,317

Bosætning 0,400 0,400 0,020 -0,380

     

Jordforsyning/Danmark C
anlæg 0,000 11,069 7,378 -3,691

(- = mindreforbrug/+ = merforbrug) 

Uddybende forklaringer på regnskabsresultatet

SERVICEUDGIFTER
For serviceudgifter på Bosætnings- og Turismeudvalget udviser regnskabsresultat et mindreforbrug på 0,180 mio. kr.



Årsagen til mindreforbruget skyldes opbremsning i diverse aktiviteter under bosætningsstrategien med henblik på at
reducere pres på servicerammen.

ANLÆG
For udvalgets skattefinansierede anlægsprojekter er der et samlet mindreforbrug på 2,697 mio. kr. Regnskabsresultatet
skyldes hovedsageligt tidsmæssig forskydning på projekter, hvor midlerne søges overført til 2024 i særskilt overførselssag
og forventes anvendt i 2024.

Under jordforsyning/byggemodning er der på udvalgets anlægsprojekter et samlet mindreforbrug på 3,691 mio. kr.
Regnskabsresultatet skyldes hovedsageligt tidsmæssig forskydning på projekter, hvor midlerne søges overført til 2024 i
særskilt overførselssag og forventes anvendt i 2024.

Der henvises til vedhæftede bilag.

Økonomiske konsekvenser
Se sagsbeskrivelse

Vurdering
Se sagsbeskrivelse

Indstilling

Forvaltningen indstiller til Bosætnings- og Turismeudvalget, at:

1. Orienteringen tages til efterretning.

 

Bilag

Anlægsrapport til regnskab 2023 - BTU



Punkt 4: Orienteringssag: Overførsler mellem årene (2023-2024) -
Bosætnings- og Turismeudvalget

24-1491

Beslutning

1. Taget til efterretning.

Sagsresumé

Regnskabsresultatet for 2023 er nu opgjort og der er et samlet overblik over mer- og mindreforbrug i fagudvalget.
Fagudvalget orienteres i nærværende sag om hvilke mer- og mindreforbrug, der indgår sag til Økonomi- og
Erhvervsudvalget samt byråd vedrørende overførsel til budget 2024.

Beløbene fremgår af tabellen under sagsbeskrivelsen.

Sagsbeskrivelse

For kommunen samlet set viser regnskabsresultatet en afvigelse på 0,253 mio. kr. fra servicerammen mod forventet
20,000 mio. kr. i september 2023. Det forbedrede resultat kan primært henføres til effekten af opbremsning på de enkelte
aktivitets-/budgetområder.

I henhold til de gældende overførselsregler for serviceudgifter er overførselsadgangen overordnet defineret således

Der kan maksimalt overføres budget til det efterfølgende år svarende til det samlede mindreforbrug for udvalget i
regnskabet
Afgrænsede enheder med eget budget kan overføre mindreforbrug på maksimalt 3% af det korrigerede budget og
det fulde underskud
På politisk besluttede og eksterne midler kan det fulde beløb overføres.

På anlæg vurderes overførslen jf. reglerne i forhold til mer-/mindreforbruget på de enkelte projekter og effekt på
lånoptagelse vurderes i konsekvens heraf.

Ved 3. budgetopfølgning i 2023 blev der konstateret et pres på servicerammen i 2023. For at imødegå dette godkendte
Økonomi- og Erhvervsudvalget den 6. november 2023 en justering i reglerne for overførselsadgang for afgrænsede
enheder med eget budget. Ændringen betyder, at disse enheder, som følge af opbremsning på konkrete tiltag for at
reducere serviceudgifterne i 2023, kan overføre et eventuelt mindreforbrug uafhængigt af det samlede resultat for det
enkelte fagudvalg.

BOSÆTNINGS- OG TURISMEUDVALGETS OVERFØRSLER

SERVICEUDGIFTER
For serviceudgifter søges der tillægsbevilliget (overført) netto 0,180 mio. kr. til 2024 vedrørende opsparede midler i 2023.
Beløbene vil indgå i samlet sag om overførsel af mer-/mindreforbrug for alle fagudvalg, som behandles i Økonomi- og
Erhvervsudvalg og byrådet.

Tallene fremgår i hovedtal af nedenstående tabel og er specificeret i bilag 1. Specifikation af overførsler, serviceudgifter.

Tabel 1: Klima-, Energi – og Miljøudvalget, serviceudgifter  

Mio. kr. netto Afvigelse
2023

Overførsler til 2024 (TB i 2024) I alt
TB2024

 Politisk
besluttede
tiltag

Afgrænsede
enheder

Eksterne
puljemidler

Opbremsning Overførsel
i alt



Serviceudgifter
- i alt

-0,180    0,180 0,180

Overførsler: + = en overførsel til 2024 / - = et lån af 2024

På anlæg (og øvrige områder) ønskes der følgende overførsler:

Skattefinansierede anlæg, ønsket overførsel 2,697 mio. kr.
Brugerfinansierede anlæg, ønsket overførsel 3,691 mio. kr.

Overordnet skyldes mindreforbrug på skattefinansierede anlæg og brugerfinansierede anlæg primært tidsmæssig
forskydning i gennemførelsen af projekter.

Af større skattefinansierede anlægsprojekter, hvor der søges overførsel kan nævnes:

Køb af minitog (1,782 mio. kr.)

Af større anlægsprojekter under jordforsyning/Danmark C, hvor der søges overførsel kan nævnes:

Byggemodning Flintemarken (3,464 mio. kr.)

I vedhæftede bilag fremgår specifikation af overførsler på skattefinansieret anlæg og brugerfinansierede anlæg opgjort pr.
projekt.

Økonomiske konsekvenser

Overførsel af opsparede midler vedr. serviceudgifter er umiddelbart uden effekt for kommunens kassebeholdning. Dog vil
overførslerne indebære et tilsvarende pres på servicerammen for 2024. I forbindelse med den samlede overførselssag for
kommunen modregnes det samlede overførte nettobeløb i bufferpulje under Økonomi- og Erhvervsudvalget og presset på
servicerammen i 2024 udlignes dermed.  

På anlæg vil forskydningen ikke påvirke i forhold til overholdelse af bruttoanlægsrammen, da der ikke er sanktion på
denne i regnskabssituationen, men alene i forbindelse med budgetvedtagelsen.

Nedenstående beløb indmeldes til byrådet om overførsel af mer/mindreforbrug fra 2023 til 2024:

1. 0,180 mio. kr. på serviceudgifterne
2. 6,388 mio. kr. på anlæg inkl. jordforsyning og DanmarkC

Vurdering
Se økonomiske konsekvenser

Indstilling

Forvaltningen indstiller til Bosætnings- og Turismeudvalget, at:

1. det tages til efterretning, at beløbene om overførsel af mer/mindreforbrug fra 2023 til 2024, som beskrevet under
økonomiske konsekvenser, indmeldes til byrådet.

Bilag

Specifikation af overførsler serviceudgifter og ældreboliger - BTU

Anlægsoversigt til regnskab inkl. overførsler 2023 - BTU



Punkt 5: Beslutningssag: 1. budgetopfølgning 2024 - Bosætnings- og
Turismeudvalget

24-1402

Beslutning

1. Godkendt. 
2. Godkendt.

Sagsresumé

Budgetopfølgningen pr. 31. januar 2024 viser et budget i balance på Bosætnings- og Turismeudvalgets område i forhold
til korrigeret budget efter eventuelt godkendte budgetændringer for 2024.       

Bosætnings- og Turismeudvalgets anlægsprojekter forventes at balancere ved 1. budgetopfølgning 2024 pr. 31. januar
2024.

Sagsbeskrivelse

Formålet med budgetopfølgningen er at redegøre for status på fagudvalgets økonomi og det forventede regnskabsresultat.
Desuden skal budgetopfølgningen beskrive eventuelle økonomiske problemstillinger samt indstille til politisk beslutning,
såfremt forvaltningen vurderer at der skal iværksættes korrigerende handlinger for at imødegå udviklingen. 

Udvalgets økonomi gennemgås ved tre årlige politiske budgetopfølgninger og ved en én årlig økonomisk status i
september måned. Ved disse budgetopfølgninger fremlægger direktøren resultatet for de respektive områder.  

Efter gennemgang og behandling i fagudvalget skal budgetopfølgningen efterfølgende behandles i Økonomi- og
Erhvervsudvalget samt byråd. Budgetopfølgningerne skal sikre, at byrådet løbende informeres om kommunens økonomi,
herunder om status på forventet overholdelse af korrigeret budget, serviceramme og udvalgets anlægsbudget. 

Ved budgetopfølgningerne kan budgettet rettes ved omplaceringer og tillægsbevillinger, så det er i overensstemmelse med
ny lovgivning, byrådsbeslutninger, fejl og mangler og ændret efterspørgsel på overførselsudgifter. Hvis fagområdet ser
behov for tilretninger af budgettet herudover, skal der anvises finansiering inden for udvalgets ramme. 

SERVICEUDGIFTER 

Samlet overblik over Bosætnings- og Turismeudvalgets serviceudgifter 

Tabel 1 viser det korrigerede budget fordelt på hovedområder indenfor udvalgets serviceudgifter. Tabellen viser ligeledes
forventede overførsler i forbindelse med regnskabssagen, ansøgte omplaceringer og tillægsbevillinger til godkendelse i
forbindelse med denne budgetopfølgning. Endeligt viser tabellen det korrigerede budget efter godkendelse af ansøgte
omplaceringer, forventet forbrug og afvigelser. 

Tabel 1 Bosætnings- og Turismeudvalget, Serviceudgifter 

Mio. kr. Korrigeret
budget
2024

Forventet
overførsel
fra 2023

Omplaceringer
der søges
godkendt ved
1. BO 2024

Korrigeret
budget efter
godkendelse,
1. BO 2024

Forventet
forbrug
2024

Forventet
afvigelse
efter
godkendelse

Serviceudgifter
i alt

7,593 0,180 0,665 8,438 8,438 0,000

Turisme 7,316 -0,158 0,665 7,823 7,823 0,000

Bosætning 0,277 0,338 0,000 0,615 0,615 0,000

(- = mindreforbrug/+ = merforbrug) 



Som det fremgår af tabel 1, forventes pr. 31. januar 2024 et budget i balance på Bosætnings- og Turismeudvalgets
budgetområde ved årets udgang. Regnskabet for 2023 viste et mindreforbrug på 0,2 mio. kr.  Resultatet er dermed status
quo. 

På udvalget område er den samlede forbrugsprocent pr. 31. januar 2024 på 39,3 %. Til sammenligning var
forbrugsprocenten samme periode sidste år på 26,5 %.  

Uddybende forklaringer på delområder 

Der forventes balance på Bosætnings- og Turismeudvalgets delområder.

Budgettilpasninger 

På Bosætnings- og Turismeudvalgets budgetområde ønskes fortaget nedenstående budgettilpasning:

1. Der søges om overførsel af 0,665 mio. kr. fra Økonomi- og Erhvervsudvalget til Bosætnings- og Turismeudvalget
som vedrører krydstogtsmidler.

ANLÆG 

Status på budgetopfølgningen i korte træk 

Som det fremgår af tabel 3, er der pr. 31. januar 2024 et anlægsbudget i balance.

Tabel 3 Bosætnings - og Turismeudvalget, anlæg 

Mio. kr. Korrigeret
budget2024

Forventet
overførsel
fra 2023

Omplaceringer
der søges
godkendt ved
1. BO 2024

Korrigeret
budget efter
godkendelse,
1. BO 2024

Forventet
forbrug
2024

Forventet
afvigelse
efter
godkendelse

Skattefinansie-rede
anlæg (netto) 0,886 2,697 0,000 3,583 3,583 0,000

Udgifter 3,820 2,697 0,000 6,517 6,517 0,000

Indtægter -2,934 0,000 0,000 -2,934 -2,934 0,000

       

Jordforsyning/Danmark
C 7,278 3,691 0,000 10,969 10,969 0,000

På anlægssiden er der fra budgetansvarlige ikke indmeldt nogen forventninger om afvigelser eller forventede
forskydninger i gennemførelsen af projekterne i korrigeret budget. Det er tidligt på året i forhold til at indmelde
forventninger til årsresultatet på anlægssiden. Et opdateret bud vil indgå ved. 2. budgetopfølgning, hvor også overførte
restbudgetter fra 2023 vil indgå i vurderingen.

Bilaget viser en samlet oversigt over Bosætnings- og Turismeudvalgets anlægsprojekter og -puljer samt en status på
forventet forbrug samt overførsler.

Økonomiske konsekvenser
Se sagsbeskrivelse.

Vurdering
Se sagsbeskrivelse.

Indstilling

Forvaltningen indstiller til Bosætnings-og Turismeudvalget, at:

1. 1. budgetopfølgning 2024 vedrørende drift og anlæg godkendes.



2. Budgetneutrale omplaceringer på netto 0,665 mio. kr. fra Økonomi- og Erhvervsudvalget til Bosætnings-
Turismeudvalget godkendes.   

 

Bilag

Anlægsoversigt - BTU



Punkt 6: Drøftelsessag: Bosætnings- og Turismeudvalgets bidrag til
råderumskatalog i budget 2025-28

24-5292

Beslutning

1. Drøftet.

Sagsresumé
Bosætnings- og Turismeudvalget skal drøfte mulige temaer til videre bearbejdning i forvaltningen og til udmøntning af
råderumsbidrag i forbindelse med budget 2025-28. Temaerne genbehandles på udvalgsmøder i maj, juni og august, hvor
fagudvalget beslutter hvilke emner der indstilles til at indgå i kommunens samlede budgetmateriale. 

Sagsbeskrivelse

I forbindelse med forberedelserne til budget 2025-28 har byrådet på møde den 28.02.2024 vedtaget Budgetprocedure
2025-28. Budgetproceduren fastsætter at fagudvalgene, for at skabe langsigtet balance i Kommunens budget, skal frigøre
1,5% af udvalgets budget til serviceudgifter i 2025 og 3% i 2026. For Bosætnings- og Turismeudvalget svarer det til en
reduktion af udgifterne på ca. 0,126 mio. kr. i 2025 stigende til ca. 0,251 mio. kr. i 2026.

Bosætnings- og Turismeudvalget skal på mødet drøfte temaer, som forvaltningen skal belyse nærmere inden
udvalgsmøderne i maj og juni.

Økonomiske konsekvenser
Se sagsbeskrivelse.

Vurdering
Se sagsbeskrivelse.

Indstilling

Forvaltningen indstiller til Bosætnings- og Turismeudvalget, at:

1. udvalget drøfter mulige temaer til forvaltningens videre arbejde med råderumskataloget for budget 2025-2028



Punkt 7: Beslutningssag: Godkendelse af bosætningsstrategi for Fredericia
Kommune 2024-2033

22-8813A

Beslutning

1. Godkendt. Forvaltningen bemyndiges til at lave redaktionelle korrektioner.

Sagsresumé

Med Budget 2022 blev det aftalt, at der skulle udarbejdes en ny bosætningsstrategi for Fredericia Kommune, som erstatter
den forrige strategi.

Bosætningsstrategien har overordnet til formål at fremtidssikre Fredericia Kommune og har derfor mål om at øge
befolkningstallet ved at tiltrække og fastholde borgere.

Bosætningsstrategien bygger på et større analysearbejde, Fredericia Kommunes Vision 2033 og øvrige politiker, strategier
og planer, som er relevant for bosætning.

Der vil blive redegjort for hovedbudskaberne fra den nye bosætningsstrategi. Strategien skal inspirere til samarbejde og
sætte retning for fremtidens bosætning i Fredericia Kommune. Med denne sag indstilles der til, at bosætningsstrategien
godkendes.

Sagsbeskrivelse

Forligspartier til budgettet i 2022 aftalte, at der skulle udarbejdes en ny bosætningsstrategi. Forligspartierne ønskede, at en
bosætningsstrategi skulle understøtte den strategiske udvikling, lokale kræfter og det gode samarbejde omkring
bosætning, turisme og events på tværs af byen. Det var et ønske, at der skulle være en koordinering af den strategiske
udvikling af bosætningsområdet.

Bosætnings- og Turismeudvalget igangsatte arbejdet i februar 2023, og er nu klar til at præsentere en ny og  ambitiøs
bosætningsstrategi til politisk godkendelse. 

Indledningsvis har forvaltningen igangsat et større analysearbejde med indsamling af viden og data for at skabe et
overblik over den nuværende bosætning, samt hvordan denne har udviklet sig, og hvilke tendenser der ses for den
fremtidige bosætning. Der har i indsamlingen af data og viden også været fokus på Bosætnings- og Turismeudvalgets
ønsker til indsatsområder og målgrupper. Strategien bygger således på både et solidt data- og vidensgrundlag og politiske
visioner.

Den ny bosætningsstrategi skal være med til at fremtidssikre kommunen, og den bygger videre på Vision
2033, og den skal spille sammen med kommunens øvrige strategier og politikker.

Den nye bosætningsstrategi har fokus på bosætning på tværs fagafdelinger, områder og politiske udvalg. Fredericia
Kommune skal arbejde med bosætning på flere fronter og skal have en mere helhedsorienteret tilgang til
bosætningsområdet.

Strategiens mål for bosætning i Fredericia Kommune

De strategiske mål er valgt med udgangspunkt i at udnytte Fredericia Kommunes bosætningskvaliteter bedst. De bygger
ligeledes videre på den udvikling, der allerede er i gang på tværs af alle områder såsom boligudvikling, infrastruktur,
velfærdsservices, naturoplevelser, forenings- og sportsliv, shopping og kultur, samt meget mere.

Bosætningsstrategien mål kan inddeles i fem forskellige spor:

Der skal skabes vækst i kommunen, så der kommer flere borgere, så der i 2033 bor 55.000 borgere i Fredericia
Kommune. Væksten skal skabes både ved at tiltrække nye borgere, men også ved at flere bliver boende i
kommunen.
Der skal bygges flere boliger, men der skal være et mere varieret boligudbud, da der er mål om at skabe varierede,
attraktive og sammenhængende lokalområder. Vi skal skabe attraktive og sammenhængende boligområder, hvor der



er boliger til hele livet.
Strategien har også fokus på, at flere bliver boende i deres lokalområder, så vi skaber vækst ved at fredericianerne
bliver boende i kommunen. Derfor har strategien mål om at skabe lokalsamfund med stærke fællesskaber og trygge
lokalmiljøer. Alle skal opleve at bo i et trygt lokalområde, og alle skal kunne indgå i et fællesskab i deres
lokalområde.
Analyser viser, at boligvalg og bosætning ændrer sig over tiden, og den vil også ændre sig i fremtiden. Derfor har
strategien også mål om, at kommunen skal være på forkant med nye bolig- og bosætningstrends, så der bygges til
fremtidens borgere.
Derudover har strategien en ambition om at skabe mere stolthed om Fredericia Kommune som et godt sted at bo og
leve. Derfor er der mål om bedre kommunikation og mere stolthed som bosætningskommune.

Strategiens målgrupper 

Fredericia Kommunes nye bosætningsstrategi har til formål at tiltrække og fastholde flere borgere, som bidrager
økonomisk, kulturelt og/eller socialt. Fredericia skal være et attraktivt sted at bo for alle, men der er i strategien et særligt
fokus på fire udvalgte målgrupper. Udvælgelsen af målgrupper er sket med afsæt i politiske visioner og 
analysegrundlaget, som viser at målgrupperne er flytbare og finder Fredericia Kommunes bosætningskvaliteter attraktive.
Strategiens fire målgrupper er:

Fredericianerne: Borgere som allerede har etableret et liv i kommunen.
Tilbageflytterne: Borgere som er vokset op i kommunen og er flyttet væk som unge f.eks. for at studere, men som
ønsker at flytte tilbage for at etablere sig.
Den unge børnefamilie: Personer som ønsker at etablere en familie eller allerede har børn under 6 år.
De frie voksne: Voksne uden børn eller voksne, hvis børn er flyttet hjemmefra eller er på vej til det.

Målgrupperne og hvad der er vigtigt for samme er uddybet yderligere i den vedlagte bosætningsstrategi.

Vejen mod en styrket bosætningsindsats

For at kunne realisere Fredericia Kommunes bosætningsstrategi for perioden 2024-2033, er der behov for betydelige
investeringer på en række områder for at kunne nå i mål.

Der skal være et tæt koordineret samarbejde på tværs af fagafdelinger, områder og politiske udvalg. Det kræver en
omfattende tildeling af ressourcer og midler.

Der skal i samarbejde med lokale interessenter og aktører, såsom virksomheder, organisationer, foreninger, boligudviklere
og borgere skabes attraktive og levende lokalmiljøer.

I forlængelse af godkendelsen af bosætningsstrategien udarbejdes der en handleplan. Denne plan detaljerer de specifikke
indsatser, der understøtter strategiens mål og tiltrækning og fastholdelse af de udvalgte målgrupper. 

Strategiens handleplan bliver præsenteret for Bosætnings- og Turismeudvalget i løbet af sommeren 2024. Handleplanen
vil blive justeret løbende ved forandrede behov, muligheder og ny viden. Derfor vil der en gang om året gives en
orientering om fremdriften af indsatserne i og forslag til nye indsatser til handleplanen for Bosætnings- og
Turismeudvalget og de øvrige relevante politiske udvalg.

Økonomiske konsekvenser
Ingen.

Vurdering

Det er forvaltningens vurdering, at den nye og ambitiøse bosætningsstrategi vil skabe vækst i kommunen. Den vil skabe
rammerne for det gode og aktive liv for borgerne i kommunen.

Fredericia Kommune får med den nye strategi et godt værktøj til at styrke forvaltningens arbejde med bosætning. Den vil
understøtte en levedygtig og sammenhængende kommune med flere borgere.

Indstilling

Forvaltningen indstiller til Bosætnings- og Turismeudvalget at anbefale Økonomi- og Erhvervsudvalget at anbefale
byrådet, at:

1. godkende bosætningsstrategien for Fredericia Kommune 2024-2033



Bilag

Bosætningsstrategi pdf 2024

Endelig baggrunds- og analyserapport til bosætningsstrategi, 2024

Epinion - Bosætning i Fredericia Kommune - Kvalitativ analyse af muligheder for tiltrækning og fastholdelse af borgere



Punkt 8: Orienteringssag: Sommer i Fredericia 2024

24-4637

Beslutning

1. Taget til efterretning.

Sagsresumé
Den gode oplevelse i Fredericia bliver understøttet med Sommer i Fredericia denne sommer - som tidligere år. Med denne
sag bliver årets planer præsenteret for udvalget. 

Sagsbeskrivelse

I budget 2024 har forligspartierne igen ønsket at understøtte sommeren i Fredericia med en række aktiviteter og
markedsføring. Derfor har forvaltningen arbejdet med årets sommerprogram og taget de mange gode erfaringer fra
tidligere år med. 

Derfor er årets Sommer i Fredericia udvidet, da det var et ønske sidste sommer. Årets Sommer i Fredericia starter derfor
den 14. juni, og løber indtil Streetfood Festivalen første weekend i september. For at sikre den bedst mulige synergi
mellem de mange gode aktiviteter i byen denne sommer, så arbejdes der i høj grad på tværs mellem Sommer i Fredericia,
6. juli/Fæstningsdagene, aktiviteterne fra puljen om Unikke Oplevelser, samt de aktiviteter som laves på tværs med
Middelfart Kommune. Det gælder En Sommerdag ved Bæltet, og projektet støttet af Region Syddanmark (det bliver
herefter kaldt Maritimt tema uge 32). Derfor vil årets sommerprogram være større end tidligere år. 

Sommer i Fredericia - aktiviteter: 
Der vil være gratis aktiviteter på Rådhuspladsen hver mandag og torsdag i ugerne 28 til og med 32 (minus torsdag i uge
32, da børnene er begyndt i skole her). Det vil være en god blanding af underholdning (fx teater, bugtalere og cirkus) samt
drop-in workshops (kreativitet, læring og bevægelse) som fx klima/genbrug workshop, cirkus workshop og danse
workshop. Som en nyhed i år, så vil der også være vægtere i Fredericia den 5., 6., 17. og 31. juli om aftenen.

Målgruppen til dette er primært børnefamilier både borgere og turister.

Pynt og blomster
Der var meget ros sidste sommer for byens oppyntning, og derfor arbejdes der videre med dette. Årets tema for
sommerens blomster og pynt er 175 års jubilæet for 5.-6. juli, og derfor holdes alt i røde og hvide farver. Arbejdet laves
igen i år af forvaltningen, som i høj grad igen vil genbruge genstande fra Genbrugspladserne.

Der er indkøbt nye flagranker i stålwirerne ned gennem gågaderne, og det vil være årets sommerpynt. I endewirerne vil,
der blive sat bannere op med teksten ”Velkommen til fæstningsbyen Fredericia” samt emblem, som indikerer 175 års
jubilæet.

Kummerne i gågaderne samt på byens pladser får alle røde og hvide blomster samt rekvisitter som fx kanonkugler,
landsoldat kasketter, geværer osv., der illustrerer 5.-6. juli.

Portene (på skrivende tidspunkt er det bekræftet, at det i hvert fald bliver Danmarks Port og Prinsens Port) bliver også
udsmykket i den grad, det er muligt (guidet tur rundt hertil i forbindelse med Fæstningsdagene). Slutteligt bliver der
udarbejdet to fotovægge til Rådhuspladsen, hvor børn kan få taget billede som landsoldater eller ”civile” børn fra 1800
tallet. Der vil naturligvis også blive sat borde/bænke op på Rådhuspladsen, samt bordtennisborde, pennabaner mv. rundt i
gaderne som tidligere år. Alt pynt, blomster, borde/bænke m.v. kommer op den 14. juni og står helt frem til den 8.
september.

Andre aktiviteter i Sommer i Fredericia
Derudover består Sommer i Fredericia jo også af vores aktivitets- og loungeområde i Kanalbyen, Street Art festival,
Fæstningsdagene, guidede ture, Bevaringsværdige træskibe, Maritimt tema i uge 32 og Streetfood Festival. Dertil kommer
de mange aktiviteter, som andre kommunale institutioner og private aktører laver. Det hele vil være med i det endelig
program.

Der vil også i år blive skabt synergi på tværs med markedsføringen, så vi sikrer det bedst mulige resultat og økonomisk
sammentænkning. 



Der vil naturligvis - som de sidste par år - blive skabt et online univers på Visit Fredericias hjemmeside, sociale medier og
andre steder. Ligesom der bliver omdelt trykte materialer til hoteller, butikker m.v. Der bliver også som tidligere år lavet
aktiviteter for frontpersonalet i kommunen, så vi sikrer, at alle har fået muligheden for at blive uddannet til at tage bedst
muligt imod gæsterne og kan svare på spørgsmål om Fredericia. 

Økonomiske konsekvenser
Ingen bemærkning. Det afholdes indenfor den økonomiske ramme.

Vurdering
Det er forvaltningens vurdering, at dette års arbejde understøtter Turismestrategien, samt Sport og Eventstrategien.
Endvidere bakker det op om de private aktører i byen og sikrer den bedst mulige synergi på tværs.

Indstilling

Forvaltningen indstiller til Bosætnings- og Turismeudvalget, at:

1. Orienteringen tages til efterretning



Punkt 9: Beslutningssag: Kommissorie for udarbejdelse af ny politik for
Kultur, Idræt og Oplevelser

24-933

Beslutning

1. Godkendt. 

Sagsresumé
Bosætnings- og Turismeudvalget og Kultur- og Idrætsudvalget igangsætter arbejdet med udarbejdelse af ny
sammenhængende politik for Kultur, Idræt og Oplevelser med kommissoriets rammesætning.

Sagsbeskrivelse

Der er ved Byrådsmødet den 4. september 2023, som følge af godkendelse af Vision 2033 tidligere i 2023, udarbejdet og
godkendt et Politikunivers, der sætter en overordnet ramme og tidplan for udviklingen af kommende politikker i
Fredericia Kommune, der skal understøtte Visionen.

Jf. Politikuniverset ønskes en politik for Kultur, Idræt og Oplevelser igangsat i forår 2024

Det er Bosætnings- og Turismeudvalget og Kultur- og Idrætsudvalget, der udgør den politiske styregruppe for en ny
politik på området. Til temamøde den 18.3.2024 har begge udvalg været med til at sætte rammerne for det kommende
arbejde med udarbejdelse af politikken. Disse rammer er samlet og sammensat i et udkast til kommissorium, der er
vedhæftet sagen.

Økonomiske konsekvenser

Afventer afklaring

Vurdering
Ingen

Indstilling

Forvaltningen indstiller til Bosætnings- og Turismeudvalget og Kultur- og Idrætsudvalget, at:

1. godkende kommissorium for ny politik for Kultur, Idræt og Oplevelser.

Bilag

Udkast til Kommissorium for ny Politik for Kultur, Idræt og Oplevelser

Bilag A- Tids- og procesplan til Kommisorium for ny Politik for Kultur, Idræt og Oplevelser



Punkt 10: Lukket: Lukket orientering

1. Taget til efterretning.



Punkt 11: Underskriftside

Beslutning

Sagsresumé

Bosætnings- og Turismeudvalget skal godkende beslutningsprotokollen.

Sagsbeskrivelse

Bosætnings- og Turismeudvalget skal godkende beslutningsprotokollen.

For at godkende beslutningsprotokollen, skal hvert medlem underskrive ved at trykke Godkend i First Agenda.
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